A Concl. 2. Sed quando reus, à pluribus  
complicibus debite interrogatis fuit de-  
nunciatus, etiam absque alijs indicis vel  
adminiculis, licet iudici procedere ad  
torturam in nostro criminis. Conclusio  
hæc magnam difficultatem habet pro-  
pter aduersantium multitudinem &  
argumenta. Nam contra illam terrent  
magni nominis scriptores: non tantum  
loquentes de criminibus non exce-  
ptis, vt Grammat. conf. 21. post numer. 10  
Mart. Ant. N. i. t. a. conf. 398. numer. 10. &  
Mascard. concl. 1317. numer. 18. pro quibus  
facit textus l. fin. C. de accusat. Verum  
etiam in exceptis, vt Marfil. conf. 79.  
n. 13. & conf. 109. numer. 10. in quibus  
si testes sint omnino inhabiles, nume-  
rus non supplet fidem, sic Petr. An. har.  
conf. 246. In causa, Alex. in l. si quis ex  
argentarij: §. o. entur numer. I. D. de eden.  
Corn. conf. 333. col. 7. libr. 1. Felin. in c. te-  
timoniū numer. 5. de testib. Crauett. conf.  
99. num. 10. & de antiqu. temp. in. 1. p. in §.  
quod libro officiali. num. 19. Vbi habet pro-  
absurdo quod plures testes omnes inhabi-  
bles possint simul fieri habiles. quia ne-  
quit viuis dare alteri, quo ipse caret. De-  
nique ne plures inhabiles testes ad  
torturam vel quæstionem iungantur,  
videtur generaliter, quoad omnia cri-  
mina statutum in d. §. idem Cornelio.  
D & volunt ibi Bart. & quoad plures no-  
minantes alij vt Roland. conf. 16. num. 18.  
& 23. lib. 1. Bursatue conf. 201. numer. 61.  
Bertazzol. conf. 28. num. 3. conf. 116. nu. 21.  
& 234. col. 1.

Nec desunt argumenta fortia pro  
hac parte: quibus tamen sufficiens solu-  
tio datur.

E Primo inquiunt quotiescunq; duæ  
sunt sententiæ contrariæ probabiles,  
res dubia manet: & tum præstat mi-  
tiorem partem sequi, qualis hic est ne-  
gativa, & præstat nocentem absoluere,  
quam innocentem condemnare. l. ab-

f  
Plurium  
nomina-  
tionem  
sufficiere.  
multi ne-  
gant.

His argu-  
mētisq; e  
solvuntur  
singula.  
I

N n n n n semem

*absentem cum simil. D. de penis.* Nec videtur iudex satistutus in conscientia, si affirmatiua sequatur: cum debeat securiorem sequi interpretationem capit, ad audiendum. & capit. significasti 2. de homic. Gloss. & DD. ibid. Pro premisso antecedente multa solent declamatorie à Sagarum patronis prolixè exaggerari. Sed pro horum & similiūm intelligentia, quædam mihi quoque hoc loco sunt copiosius dicenda: vt iudicia hæc promoueantur, & faciliteret via executionis, & tenebræ veritati offusæ dispellantur.

Resp.

Fateor in primis rem dubiam esse hoc sensu: quod non sit certa, nec affirmatiua, nec negatiua parti, sed nego casum dubium, eo sensu: quod iudici non iustis tum possit verisimiliter constare, sufficiens indicium habere, se, vt credat reum torqueri debere: quod sufficit, vt postea docebitur. Quare, cum plurimum nominatio in ordine ad torturam dubium sustulerit, & quandam certitudinem induixerit, Negandum nos hic in dubio versari. Dein nego mitiorem respectu reip. & boni publici esse negatiua, licet sit mitior respectu nominati, iudex vero debet potius considerare quid reip. sit utilius. Neque vero semper mitior aut favorabilior sententiali iudici sequenda est, fallit enim illa regula, si adsint signa & indicia sufficientia, quæ suadeant sequi interpretationem in partem deterrioram, quod etiam in conscientiæ foro obtinet, vt Theologi docent. *lege 8 Thom. 2. 2. quest. 60. art. 4. & Domi. Sotum lib. 3. de Iust. quest. 4. art. 5.* Denique quid si dicamus, quod utique verissimum: securiorem hic partem esse, si iudex præsummat potius veram esse denunciationem, quam si præsummat esse falsam: primo quia illud utilius est ipsi personæ denunciata: spes enim

A est fore, vt torta delictum confiteatur, & sic anima eius saluetur: Si vero non torqueatur, timendum quod morietur sine confessione, & damnabitur. 2. quia vt plurimum docet experientia in nominandis socijs sagas veritatem dicere, vt attestatur Binsf. tract. de confess. malef. memb. 2. concl. 1. rat. 10. Securius autem est præsumere quod frequentius accedit 3. quia constat eadem experientia, summo labore maleficas adigi ad has nominationes: quod signum est dæmonem eas impedire, ne regnum suum, supplicio affectis subditis, diminuatur: & proinde denunciations esse veras, & id impulsu quodam Dei fieri, vt complices, dæmone inuiti, nominent: sâne prouidentiam Dei hic operari clarum est, quia vix unquam permissum reperias innocentes nominari, quod si nominati, mox eorum innocentia Deo sic deponente palam fit: *Binsfeld. d. loco. post. 7. concl. in solut. argumentorum.* Quarto hoc est longe utilius reip. vt statim docebo: & licet non foret hoc securius & probabilius, adhuc tuto posset iudex hanc sententiam amplecti.

D Quia quotiescumque sunt duæ sententiae probabiles contrariae, licet iudici alterutram sequi, nec tenetur sequi probabiliorem, maxime si iudicet alteram magis tum, profuturam reip. Sed in nostro casu ambæ sunt probabiles & affirmatiua merito censetur reip. utilior: ergo licet iudici eam sequi.

E Maior quoad priorem partem negari non potest, quia tunc id prorsus arbitriarum est iudici, & est communis sententia casu istarum: quoad posteriorem partem probo: quia quando part non sit iniuria (quod hic suppono) iudex tenetur actiones suas ad reip. cuius

mini-

minister est, utilitatem dirigere. Nam salus reip. supra lex est, *Cicer de Legibus*. Minor vero sic ostenditur vera pro priore parte: sententia illa probabilis est, quæ nititur authoritate grauij Doctorum, vel probabilib. rationum momentis (ut omnes fatentur) sed vtraque pars his nititur, ut patet tota hac quæstione, probabilis ergo vtraq;. Negatiuam vero videri minus vtilem reipub. quam contrariam, probo; quia reip. hoc utilissimum cœlendum quod ad pernicioſiſimum crimen extirpandum & fontes detegendos viam stermit, hoc facit affirmans, impedit negans, quia negans præcludit iudicibus tereaditus omnes in secreta cubilia huius pestis penetrandi, cum tollet ferme cuncta, quæ ad hoc vſui, admicula: contra affirmans suggerit iudici modos, quibus ad noxiōrum cognitionem perueniat, ut patebit ex respōſione fere ſequentium: omnium quæſtionum.

Quinto hæc sententia tutior est ipſi iudici, probo quia eſt magis contentanea veræ clementiæ & misericordiæ, quam altera, probo, quia licet ſemper, a volentibus reos debitis supplicijs eripere, prætendatur prætextus misericordiæ & clementiæ: hi tamen ut plurimum falluntur & fallunt, dum clementiam vocant priuatæ personæ cauſam cauſæ Dei & reipub. præferre. Reuera tamen non eſt crudelis, qui ut multos ab vniuſ iniuria defendat, acie gladij, quem ad hoc à Deo recepit, in vnum exerit. clemens ille potius dicēdus & misericors. Nec vñquam crudelis eſt, qui remedijs permittiſis, licet in ſpeciem durioribus, ægrum reipub. corpus fanaturus, putrida & noxia membra præcindit. Iultior etiam, quia honori diuino hæc ſententia melius magisque conſultit, nam ad Dei honorem

A apprime facit, ut homines fidei defertores, in Deum & cœlites blaſphemari, in totum genuſ humanum & naturam iniurijs, dæmonum partiarij &c. deprehendantur ac puniantur: quod cōſequitur parsagens, negatiua ſaltem non conſequitur. Denique tutior eſt iudici, quia licet extremitiſiſimi iudicij, cōminations cōtra ſentientium nonnulli valde exagerent: tamen cum communes ſint omnib. iudicibus, merito magis formidandæ illis, qui nimis remiſſi ac desides ſunt in hoc crime vindicando. Nā ſi vniuſ lamia innocentis cruor à iudice expoſetur: quid tot infantorum innocentissimorum, quos partim post baptismum, partim ante baptismum ſolitæ necare: & his quidem cum temporali corporis æternam quoque vitā animæ eripere? Nonne tales iudices: qui, ut vni parcant, tam multos necari permitunt, recte dixerim ſimiles Altheæ Ouidianaæ, quam ideo acute vocauit *impetate piæ?* ſunt enim hi falsa pietate vere impij. timent vbi non eſt timor, & dum fartaſinam fugiunt in flamas ruunt. De hac re grauissime ſic olim Almae vniuersitatis Ingolſtadienſis facultas Theologica & facultas Iuridica vnanimiter anno 1590. laudatiſſimo Bauariae Duci Guilhelmo responderunt: *In hiſ casib⁹ ius habet magistratus*, ut poſt ponat priuatum damnum alicui bono communi reipub. quod ordinarie ſequitur ex tali modo procedendi contra ſuſpectos criminum. Quemadmodum eadem ratione non eſt curandum ſi forte contingat aliquando, ut ſecundum allegata & probata condemnetur, iſ qui vere eſt innocentis. Nam plus intereſt reipub. ut ſecundum allegata & probata, que cum plurimum veritate mitiūtur, feratur ſententia: quam ut nūquā contingat condemnari aliquem innocentem. Quod adeo verum eſt, ut plerique

Theologi & Iuristi consentiant, & recte, debere iudicem damnare eum, qui secundum juris ordinarii processum probatur reus, quamvis ipse iudex priuata sua scientia nos & illum esse innocentem, & falso delatum.]

Hacenus illi: quorum decisio mihi tam certa, quam quod certissimum, & mutato uno atque altero verbulo, tota in nostra quaestione locum obtinet. si, allegata & probata: mutemus in sufficientia indica, quae certe sunt allegationum seu probationum quaedam species. Quicquid autem sit de ratione illa quam adiungunt, hoc est siue illa opinio verior & probabilior sit, quam contraria negativa, quae & ipsa à magnis Theologis & Iuristis defenditur, quod ad rem non facit: illud certum est licet illa sententia communis verior non fore, adeo tamen probabilem & receptam esse sententiam, ut Iudex eam in rem deducens, quieta & tranquilla conscientia esse debeat. Contra non satis intelligo, quo pacto iudex in criminem tam atrociam perniciose reip. cum paria sint vtrumque momenta rationum, possit lecuro animo illam opinionem eligere, quae probabilior non est, immo nec æque probabilis, & aperte habet adiunctam iustitiae exequendæ retardationem, & tantum non euident periculum nocentissimos magos debitæ pœna eripiendi.

Secundo, conclusioni obiciunt, pro Germania vbi de hac quaestione tum fuit compulsatio. Germanos Indices oportet in imperio ad Imperatorias constitutiones criminales à Carolo V. conscriptas, velut ad Cynosuram vel regulam Lesbiam, iudicia exercere: non tantum in modo pœnarum, sed etiam in iudicij ordine & processu: quare nec licet illis alia indica admit-

A tere, quam quæ in illis constitutio nibus exprimuntur: nullo seruato discriminè exceptorum, vel non exceptorum, quia huius discriminis constitutio illa non meminit. arg. l. semper in stipulat. D. de reg. iur. Hypolit. de Marfil. consil. 24. numer. 21. & seqq. Meno. hius Praes. Midol. libr. 2. de arbitr. cent. 5. casu. 474. numer. 42. Carolina vero constitutio inter cetera indicia maleficij non ponit duorum vel plurium denunciationem, vide il lan. art. 44. Non ergo in Germania curandum hoc indicium alijs destitutum. Resp.

In hoc argumento hoc solum verū est, sequendam pro norma Germanis illam cōstitutionem, in ijs quæ illa cauet: cetera falsa. primo, non licere iudiciale indicia sequi, quæ illuc posita: hoc negandum. Nam Caroli mens non fuit omnia indicia commemo rare, quæ sunt fere infinita: sed quædam ponere, eaque leuiora quam sit denuntiatio, que iudici liceat sequi: quis nescit illud. Vlpiani, leges non posse ita scribi, ut omnes casus quæ quādoque inciderint comprehendant: & ideo illum qui Iurisdictioni præst interpretatione ad similia procedere, & ius dicere debere. l. neque ad seqq. D. de legib. Quare, quod ceteris legibus Imperatorum commune est, hæc Carolina ex alijs iuris scripti & consuetudinarij decretis interpretatione admittit: cum non appareat Carolum voluisse per eam communia vel particula ria regionum iura tollere: contrariū potius colligitur, quoniam ipse Carolus in locis nonnullis illarum Constitutionum, se iudicemque remittit ad ius commune & contilium Iurecōlitorum: licet ergo in non expressis Iudici hæc sequi, maxime si confirmetur recepta in locis illis praxi & decisio nibus

Arg. Carolina cōstit. seq.  
quæ hoc indicium  
gnorat.

1.

nibus iudiciorum. Miratus autem sum  
vehementer quendam in causa cōsul-  
tum, rerum iudicatarum autoritati de  
hoc crimine conatum detrahere. Pruden-  
tius cēdem illā dux Bavaricā Aca-  
dēmā. Facultates §. 1. scripti p̄fati  
asseruerunt: Magistrati & iudicatula-  
ri plurimū prefaturum, si videant aliquot  
processus sagarum habitos in vicini locis.  
Nam ut versimile facinora sagarum vici-  
narum esse similia: sic etiam similiter ferē  
procedendum.] sic illi optimē. Nec alia  
puto bōnorū & peritorū iudicū  
mens vñquam fuit: quām cæterorū  
acta iudicitalia, res alibi & in eodem  
quoque consistorio iudicatas, maximi  
facere, & (quando de errore non li-  
quet) exacte sequi. Ideo tanti fūnt in  
Germania decisiones Cameræ Spiren-  
sis, in Francia Lucij & Paponi Arresta,  
Neapolī decisiones Afflīcti & aliorū,  
per totam Ecclesiam decis. Rotā Ro-  
manā, &c. Non facilē Iudici prædeces-  
sorum vestigia deserenda, vel transfe-  
rendi termini, quos maiores eius po-  
suerunt. Sed legibus (aiunt) non ex-  
emplis iudicandum. Sanē si legibus ex-  
empla repugnant, quod non est in præ-  
senti. Secundo falso, quia illic non fit  
mentio discriminis inter excepta &  
non excepta crimina; ideo iudici Ger-  
mano discriminē hoc negligendum. Est  
argumentum nihil, & merē negati-  
vum. Sed pergunt argumenta conge-  
rere communia alijs nationib⁹.  
Nam

Tertiū probant suam negatiuam  
sententiam, In criminalibus , vt reus  
condemnetur, debent probationes esse  
luce meridiana clariores. 1. sciant cum  
et. Cod. de probation. &c. sciant. 2. q. 8.  
Bald. consil. 257. verba inquisitionis co-  
lum. 2. vol. 1. pertext. in leg. si quis. C. ad  
leg. Iul. Maist. ergo & indicia , vt reus

A torqueri possit, quod tenent. Marsil. conf. 101. n. 13. & Roland. conf. 16. n. 29. & 30. lib. 1. Quis autem dicere ausit duorum vel plurium complicitum nominationem esse indicium clarius luce meridiana? Resp.

B Non valere consequentiam , sicut nec à capturâ recte procedas ad illationem de quæstione. Etenim ad capturam seu incarcerationem leuiores , ad torquendum vrgentiores requiruntur , sed tamē non luce meridiana clariiores sicuti ad condemnandum, ut docent eruditæ Iul. Clarus d. §. fin. q. 20. & Menoch. lib. i. præsumpt. quæst. 88 & 89. Farmac. d. q. 37. sub num. 5. maximè in his atrocioribus , in quibus honor, substantia & vita hominis periclitatur. gloss. & Abb. in c. litteras. de præsumpt. Gigas de lœf. Mai st. triul. quomodo & per quos q. 29. Decian. in crimin. libr. 7. c. 45. nu. 1. clariorum ergo probations requirent Iudex ad condemnandum: claræ sufficient ad torquendum. Sicut enim modus torturæ à ludicis pender arbitrio. sic etiam decernere , quæ indicia sint sufficientia ad torturam , & quæ non , & quæ probations & præsumptiones validæ legendu hac dere idem Menochius de arbitr. casu. 90. nu. 9. & 270. num. 3.

*Quartus aries negatiæ sententiæ est,*  
In cæteris criminibus lociorum nomi-  
nationes non g̃gnunt indicium ad tor-  
turam, *Ioseph. Mascard. vol. 3. de probat.*  
*concl. 13. I. Meno. hinc 1.2. de arbitr. censur.*  
*5. cas. 474. Eig. nec in exceptis.* Eadem  
enim est ratio in vtrisque, cum excepti-  
ta tantum vocentur respectu pœnae  
gravioris, quam iudex in his atrocibus  
potest imponere: non vero respectu  
processus & ordinis iudiciarij, quem  
nec in his licet iudici alterare seu trans-  
gredi, sic docent Hippol. de Marfil. in

Resp.  
Nō valer  
arg. à con  
demnatio  
ne ad tor  
turam.

4.  
In exceptis criminibus non est nominatio socij sufficiens argu-  
mento turam.

L.

praxi crim. §. diligenter. num. 96. & consil. 52. num. 16. & consil. 24. col. antepen. vers. sic restat respondere. Grammat. vol. 34. col. fin. Boſius tractat. de indic. ante torturam sub num. 78. Roland. consil. 12. num. 72. lib. 3. Et licet concederetur, in his criminibus posse iudicem excedere iuris communis regulas, etiam in modo procedendi; hoc deberet restringi ad inquirendum, ut loquuntur Decian. consil. 18. num. 42. & Menoch. d. consil. 100. num. 66. & quo ad alia modicum damnum adferentia, non quoad torturam, cuius damnum est grauiſſimum: & in qua receptum ne excepti quidem criminis reum sine iudicijs torqueri posse. l. 1. l. maritus. D. de question. Alb. in rubric. adl. Iul. maiestat. num. 3. vers. & tamen in isto casu Follerius in practic. crimin. vers. quod suffocavit num. 58. Lud. Carrer. in 2. tractat. de indic. & tortura, §. circa quartum. num. 78. Gabriel. Zaraina in addit. ad Matteſillani sing. 55. vers. & hoc regula ampliaatur.

Refp.

Multa hoc argumentum inuoluit, quorum contrarium verius puto. In primis nego consequentiam à delictis ceteris ad excepta. ipsum enim nomen satis indicat peculiarem iudicis circa hæc potestatem. Nimirum quod in ijs possit Iudex transgredi statuta & communes iuris regulas, & sequi aequitatem ac conscientiam suam, prout rem postulare iudicat, iuxta doctrinam Baldi in l. quid ergo. §. poena grauior. D. de his qui not. infam. communius receptionem etiam ab ipso Marsilio in l. 1. num. 23. D. de question. Docent hoc Decian. d. num. 42. Menoch. de arbitr. quast. 84. num. vlt. & d. consil. 100. num. 51 Binsfeld. post præludia. concl. 6. vers. regulare & iuridicum. quod expeditissimum est, quo ad iudices supremos, qui instituta,

<sup>A</sup> vt inferiores quidam, non iurant. Sic ex Iasono & alijs Baiardus addition. ad Claram. §. 1. num. 14. Nec procedit hoc solummodo in Casibus iure communis quoad hæc crimina expressis, sed semper & quoad omnia iuris positivi decreta. Nam alioqui non forent crimina à iuris positivi regulis absolute excepta, vt sunt: & vix est vllum crimen, de quo non inuenias aliquid in iure speciale, & à communibus iuris regulis exceptum, & sic si quoad quædam tantum, & non quoad cetera quoque dicas vocari excepta, vix vllum crimen foret, quod non diceretur exceptum, quo nihil absurdius. Hoc voluit. quod dico, Farinac. quast. 18. num. 60. Quare ipfemet Mascaldu inter illa distinguit, qui suam conclusio nem cum ampliationib. limitat, vt locum non habeat in criminibus exceptis.

<sup>B</sup> C Et quoad nostram questionem optimam rationem in quadam suo consilio insignis Academia Friburgen. Brisgoia anno 1601. reddidit his verbiis: qui quod socij criminis aduersus socium sufficiens indicum ad torturam non pra-

<sup>C</sup> stent, id operatur infamia, quæsi positiuo testimonire repellit, non autem iure naturali inhabilem reddit Binsfeld. d. consil. 6. duob. 2. illat. 6. Atqui criminis excepta ad

<sup>D</sup> leges iuris positivi non exiguntur, sed ab ijs sunt exempta, concessumque iudici, vt ex probatombus iure naturali suffici

<sup>E</sup> entibus procedat: atqui iure naturali socius criminis à testimonio non repellitur. Hinc vnuſ ſocij testimonium aduersus socium in criminibus exceptis, in quibus ſocius de ſocijs interrogari potest, indicum ad torturam praefare potest, iuxta Abbatij. & Ioann. de Imola col. 2. in c. I. de confess. & Anton. Comes. to. 3. cap. 11. num. 18.] Bona certe ratio diuerſitatis, & quæ ostendit naturam & liber-

tatem

tatem criminalis iudicij in exceptis, nō esse restringendam ad poenæ excessum: in quo Mars & sequaces, valde halucinantur. Quam plurima id ostendunt, peculia ria etiam quoad procedendam ordinem, quorum pleraque sequentib. questionibus ostendentur, nunc sufficerit: 10. quod socius de socio contra iuris regulas potest interrogari. *gloss.* & *DD. in l. fin. C. de accus. 20.* quod hic testes singulares plures socium denunciantes probant. *Anchor. cons. 277. vers. non obstat secundum. Ioan. Crotus tractat. de testibus & Gigas postea citandi idque quo ad torturam, ut tenem. Boſſus tit. de iudicij num. 159. & Clarus d. q. 21. nu. 9. vnde & illud infertur, non esse veram limitationem quorumdam sentientium hæc, licet in inquisitione & similibus vera sint, in tortura tamen ealocum non habere. Longe verius est in criminibus exceptis ( quale est Magia ) etiam tortura quantitatem & qualitatem à iudicis arbitrio dependere. 1. l. questionis modum. de quest. post Bald. *Gandin. & alios Menoch. de arbit. cas. 271. nu. 2.* item an & quando iteranda quæſtio Bald. in l. 2. C. quod met. causa. Marſil. in d. l. questionis modum Menoch. cas. 272. num. 4. tertio arbitrii quæ indicia sint idonea ad torturam, post alios Menoch. ibidem cas. 270. num. 3. denique ut procedat in hoc crimine, quo sibi modo procedendum putat. *Sic ibi Menoch. casu 474. num. 34. referens ad hoc Bald. Salye. Boer. alioſique.* Atque ita lux illata ijs, quæ de exceptis criminibus obnubilabantur.*

*5. ab uno inhabili ad plures quia quod est inhabile non recipiat aliud*

Quinta ratio aduersariorum est, unus testis inhabili & insufficiens, ne in criminibus quidem exceptis vllum facit indicium ad torturam, ut communiter omnes concedunt. ergo neque plures. proba est consequentia: quia inhabili-

A tas & insufficientia testium eorum multitudine nec tollitur, nec suppletur. Duo enim vel plura, quæ in sua specie sunt imperfecta, nequeunt unquam facere unum perfectum, sicut nota nullitatis in numeris arithmeticis, quantumvis illam crebro multiplices, nunquam per se efficient vllum ens numerabile. *Eſtratio Mascardi d. vol. 3. cl. 1311. n. 18.*

B Verum hæc argumentatio, quantumvis acuta videatur, repugnat tamē sensui communietiam idiotarum: quibus lumen rationis humanæ dictat plus credendum rumor & assertioni, multorum, quam vnius. Et, si non plus virium haberent duo quam vnu, certe etiam vnius dicto stare deberemus, cum tamen Saluator noster restrinxerit hanc credendi in iudicariis necessitatem ad ora duorum vel trium testium, *Matth. 18. v. 16. Ioan. 18. v. 17.* etiam in mortis supplicio ingerendo, propter crimina, *Deut. 17. v. 6.* Si dicas illic agi de testimonij habiliū, vrgo. Sic ut duorum habiliū testimonia posint sufficere ad condemnationem, ubi vnu habiliū testimonium non sufficeret: sic etiam ad suspicionem ac verisimilitudinem in animo iudicis gignendam, plus poterunt duas denunciations inhabiliū, quam vna vnius inhabili.

C D Deinde duplex potest considerari inhabilitas. vna quæ prorsus inhabilem facit, altera quæ tantum inhabiles secundum quid: seu, quod fermè recedit in idem vna inhabilitas iuris naturalis, altera tantum iuris positivi. Quæ vim nullam ad aliquid obtinent, ea nec plura quicquam efficiunt: ut est cernere in infantibus & amentibus, quoad testimoniu ferendum isti similes sunt notæ Arithmeticæ indicii nullitatis, quam cifram vel, cero vocant:

*facere ha-  
bile. &c.  
m.*

*Resp.*

3.  
2.

*timiles*

similes sunt candelis non accensis : inferas in aulam obscuram centum , non plus quam nulla , vel vna conluebunt . Qui vero vim aliquam obtinent , licet exiguum & imbecillam , ij quod soli nequeunt , alijs similibus adiuncti interdum non nequeunt : similes vnitati Arithmetice , quæ sola non efficit numerum ; sed si tres vnitates iungas , efficient ternarium . similes sunt felibribus candelis accensis earum , quod vna non potest implere spacium luce sua , poterunt plures implere . similes sunt guttis aquæ . quod vna nequit , plures excavant . De prioris ergo generis ; seu de omnino , & ex naturæ defectu in habilibus procedit argumentatio , & intelligendi DD. contrarij . Alex. Marfil . Felic. Mafcard . & alij . Nam tales sunt turiosi & infantes , quo ad testimonij distinctionem . Sed de generis posterioris inhabilibus non procedit : qui propter iuris positivi impedimentum inhabiles sunt , & ideo secundum quid tantum : Nam iure naturali vel criminissimis , qui nihil vñquam credendum afferat , mihi sit incredibilis . si nihil illis credendum , cur etiam positivo iure in hoc crimine interrogantur , & ad denunciationem admittuntur ? cur etiam ut denuncient questionum cruciatu adiguntur ? Inanis crudelitas forter , & casia detestandaque sequitia . Esto : plus argumentis quam testibus creditur . hoc non in his solis infamibus obtinet . nec verum , nisi quando argumenta testimonijs præponderant , & non quia minus testibus , ergo nihil immo quia minus , iam aliquid de his inhabilibus secundum quid , agimus , in quibus quilibet per se gignit in animo iudicis aliquam præsumptionem , licet talem quallem ; plures vero idem afferentes simul iuncti fortius penetrant animu

A & crudelitatem , adeo ut ex plurim dictis & præsumptionibus , collectu simul oriatur vnum indicium seu probatio , quæ iudicipo sit videri sufficiens ad torturam . Hoc tenuerunt Friburgenses d. anno , & etiam clarissima facultas iuris Patauina , in responsionibus ad eandem questionem nondum excussi , sed mensis Decembris inito anno 1601 . datis , & aiunt hanc esse ( vt est ) doctrinam Bart . in d . § . idem Cernilio , & de mente Nattræ conf . 298 . nū . 10 . & sic resoluisse multas . Corn . int . 1 . C . de testam . num . 35 . & conf . 42 . col . fin . lib . 1 . conf . 172 . n . 20 . lib . 2 . Cratet . conf . 9 . n . 12 . & 99 . n . 10 . & ipsum Roland . à Valle conf . 98 . n . 34 . cum alijs citatis à Proþ . ro Farin . q . 43 . n . 41 . & fatus q . 62 . num . 317 . & 341 .

B Ne quis autem me mihi ipsi obijciat , quod libr . 5 . Magicar . disquisit . s . c . 5 . § . quarto quantum teneturim contra multorum praxim , quantumuis multiplicentur depositiones infamium & complicum , nunquam iudici procedendum ex his solis ad condemnationem : vbi vtor argumento isto Mafcardi , & multa produco , quæ cum sint imperfecta , nequeunt simul omnia vnum perfectum producere , v.g. multa venialia , vnum mortale , multa ægra , vnum sanum , multa non alba , vnu album , multa tepida vnum calidum , &c . quando res non sunt subordinatae ad vnum finem naturæ suæ , sicut vna depositio natura sua non subordinatur alteri . quo igitur pacto nuc assero duas nominationes inuicem firmare , si non subordinatur inuicem ? Huic obiectioni occurro , redditâ diuersitate rationis cur aliud obtineat in depositione plurium inhabilium quoad condonationem , & in eadē aliud quoad torturā . Singulæ in ordine ad condonationē sūt

plane

plane ineptæ ad hunc effectum, nec ad eum subordinantur, quia condemnatio debet inniti iudiciale certitudini, quam quia tales nunquam possunt dignere, neque ad hoc intelligendæ subordinari. Singulæ vero nostræ nominations infamum non sunt prorsus ineptæ. ad quæstionem, sed ad hanc singulæ tantum sunt infirmæ & secundum quid ineptæ, vt dictum superius ) quia tortura innititur tantum verisimilitudini & opinioni, quam singule possunt aliquam, licet qualēm qualem dignere, atque ideo ad hunc finem censentur in vicem subordinari, & adminiculari. Et ista ratio confirmatur exemplis à me positis, in quibus inest priuatio rei ad quam producendam deberent concurre, vt in tepido est priuatio calidi potius quam calor imbecillus, in non albo albi contradic̄tio, in ægro priuatio sanitatis: at veniale peccatum specie distinguitur à mortali. Reæte igitur illic aliud tenui de condemnatione, aliud nunc hic respondi de tortura: neque ita secum pugnant.

<sup>6</sup> <sup>o</sup> *Est noua opinio.* *Sexto argumentatur propositio quæ asserit plurium complicum nominationem per se indicium sufficiens torturæ præbere, in hac fusa & ampla extensione, plane noua est, nec vñquam recepta opinio vero aut etiam lex non recepta neminem obligat. Menoch. libro 2. *præsumpt.* 2. Nouitas etiam merito est suspecta: Confirmatur quia qui videntur illam tenere, varijs eam circumscribunt limitibus, quos habes apud Binsfeld. d. *concl.* 6. Sed breuiter Respond. non esse nouam, sed plures eam tenere, quos mox citabo: eis quoque in praxi sere vbiique receptam iuxta Binsfeld. *supra & Friburgens.* in suo *cons. citato.* Limites autem illi qui bus circumscribitur nihil obstant ge-*

neralitati assertionis: sunt enim conditions, quarum plerasque non ipsi admittimus, & eas contineri in propositione nostra fatemur: nec sunt adminicula proprie dicta seu indicia alia, quæ nos exclusimus, cum nonnullis circumstantijs de quibus postea.

B *Igitur sic vi via facta per hostes, &c, quæ solent obijci, soluta manent. Restat ut conclusionem nostram affirmatiuam stabiliamus, quæ.*

Probatur. 1. auctoritate tenentium etiam vnius socij dictum sufficere ad torturam, vt Ang. in *pract. sua crimin.* quem citat Lud. Bologn. in addit. ad Guidonem de Suzor. tractat. de indic. num. 71. Blanci & aliorum, quos retuli

C *supra conclus. 1. in princ. quorum sententia licet sit minus probabilis, docet tamen quid de plurium nominatione tenerint. (2.) probatur illorum auctoritate, qui cœnuerunt plurium nominations sufficere ad condemnationem, vt Ant. Gomes. tom. 3. var. resol. rub. de probat. delict. rub. numer. 18. & sic seruari in Cathalonia fatetur Lud. Peguer. Decis. crimin. 5. numer. 18. quorum opinio licet communius reiciatur. testibus Bochio de indic. numer. 165. iuncta numer. 77. Marsil. d. §. diligenter numer. 60. Nicolle. Boer. decis. Burdegal. 319. numer. 4. Blanco de midi. numer. 384. Farinac questio. 43. numer. 39. & 40. & questio 62. numer. 73. tamen patet illos pro nostra conclut. stare. (3.) probat authoritas praxis curiar. & doctrina scribentium Borrj. decis. 319. numer. 17. rbi refert sic bis fuisse seruatum in Parlemento Burdigalensi ob nominationem duorum & trium reorum: & Curia Parisiensis hanc esse primum testimoniū Paponis libr. 22. tit. 13. art. 2. & 3. tenet etiam Clarus d. quest. 21 numer. 9. & numer. 11. rbi memorat Thom. Grammat.*

Probatur  
concl. 2.

Ab Au-  
to.

Et praxi.

Oooooo super

super capitulu regni attestantem. Sic seruari in regno Neapolitano: idem senserunt Gigas d. tit. quomodo & per quos. q. 8. Aymon conf. 178. num. 3. Roland. à Valle conf. 16. num. 20. lib. 1. Bonacos. commun. opin. p. 1. vers. indicium faciunt Farinac. q. 43. num. 37. Bertazz. conf. 225. n. 20. Lanfranc. in praxi num. 72. cap. 8. Binsfeld. d. conclus. 6. Friburgenes & Patauni & Ingolstadienes DD. supra fauet ergo praxis & authoritas Iurisconsultorum.

<sup>3</sup> Et ratio-  
no multi-  
plici.  
<sup>1</sup>  
<sup>P</sup>

Confirmant plurimæ fortes & ap-  
posita rationes ut argumentetur. Fri-  
burgici, si ad socij nominationem ac-  
cedat præsumptio seu conjectura, tunc  
denominatus potest torqueri, secundum  
omnes DD. atque secundi socij  
inculpatio est nouum signum seu in-  
dicium gignens nouam conjecturam  
seu præsumptionem. ergo tum reus  
poterit torqueri. Si respondeas esse  
quidem nouum, sed à priore non di-  
uersum, nec diuersam vim probandi  
obtinere. Probatur habere diuersam  
& aliud gignere adminiculum quam  
genuerit nominatio prior. Nam prior  
erat insufficiens, posterior vero ei ad-  
dita est sufficiens, quia probatio com-  
posita ex duabus speciebus imperfe-  
ctis, quæ tamē eiusdem sunt generis,  
formæ, & substantiæ hoc est ex duo-  
bus individuis eiusdem speciei infimæ  
in ordine ad suum effectum plena  
est & sufficiens docet Menoch. libro  
primo. de præf. quæst. 39. numer. 3. &  
seq. per l. 5. C qui in tutel. & hoc pro-  
batur inductione similium partim  
physic. partim iuridicorum, Physica  
sunt: quæ de vna & pluribus cande-  
lis de vna & pluribus guttis lapidem  
cauantibus superius allata: item de  
pluribus gradibus frigoris vel calo-  
ris cum intendentibus, & ad calidum  
vel frigidum ut octo perducentibus:

A de duobus pueris trabem ferentibus,  
de pluribus Actibus habitum gignen-  
tibus, quæ cuncta vni soli denegata,  
possent adduci.

Iuridica vero, quia in illis probatio-  
nibus, quæ ad vnius facti probationem  
tendunt, quæ non prolunt singula,  
multa iuvant, Bart. & eum secuti dij  
in d. l. 1. §. idem Cornelio. plures testes  
singulares deponentes de subordinati-  
tis ad tortuam sufficiunt, ut docebitur  
postea, q. 8. ad eandem sufficiunt plura  
indicia etiam remota. Bart. & com-  
muniter in l. fin. D. de quaſio. Angelus  
Aretin. in verb. quod fama publicanum. 6.  
& ibi in addit. Augſt. num. 32. AEgypt.  
Boss. d. tit. de indu. numer. 71. Blancaus de-  
inde num. 150. & sequitur docens com-  
munem Farinac. d. quæſt. 37. num. 11. & 43.

C Item, si cum dicto socij contra nomi-  
natum adforet aliquid indicium seu  
adminiculum, veluti vnuſ testis de au-  
ditu, vnuſ de visu non integer, inimi-  
citia nominati, fama, fuga, extempo-  
ranea conuersatio, secreta colloccatio,  
aut similia: nominatio illa sufficeret  
ad nominati torturam, quamvis hæc  
sit remota satis à facto: docet ex pluri-  
nis. Propter Far. qu. 43. à nu. ev. 163. vſ  
que ad 177. cur non igitur multo ma-  
gis si ad nominationem ab vno reo  
factam, accedat nominatio eiusdem  
facta ab alio vel ab alijs, cum isti non  
adferant adminiculum remotum,  
sed de ipso facto, & super ipso facto?

D Nonne cum Iudex teneatur singu-  
los interrogare, singulis tenetur a  
liquid credere? si singulis aliquid, cur  
non plus pluribus quam vni? cur cre-  
dat aliquid primo magis quam se-  
condo vel tertio? Si dicas non operari  
secundum, quia est in eodem genere  
probationis, cum primo, nempe in ge-  
nere denunciationis: Cassa hæc euahio  
est, & falsa: si vera foret nec testis

omni

omni exceptione maior, posset effice-  
re certitudinem ad condemnandum,  
cum sit in eodem probationis genere,  
nempe testimonij. Hinc formatur alia  
ratio valida.

2 Vnus testis etiam omni exceptione  
maior, ad condemnationem inuali-  
dus est, nec sufficit, quia solummodo  
præbet probationem inidoneam ad  
condemnandum: si tamen alius illi si-  
milis testis adjungatur, ambo simul  
prognient probationem plenam ad  
condemnationem: & sic duo isti testes  
de visu deponentes plene crimen pro-  
babunt ad effectum, vt reus ad pœnam  
ordinariam possit condemnari. Cur  
ergo similiter duorum complicum v-  
num tertium nominantium denun-  
ciantes, non facient indicium suf-  
ficiens ad torquendum: cur inquam  
quod non possunt seiunctim, non po-  
terunt copulatiue? Sane sicut isti sim-  
guli sunt inhabiles in ordine ad tortu-  
ram, sic illi singuli sunt inhabiles in ordi-  
ne ad condemnandum. Cur etiam  
hic numerus fidem non augeat, cum  
generalis iudiciorum sit regula testiū  
fidem num. augeri & num. suppleri,  
quod in fide deficit? ex tex. lib. 3. §. ar-  
gumenta D. de testib. cum gloss. in verbo  
numeris, vnde id elicium Iacob. Butig.  
& Florian. & lob. carmen §. fin. D. eod.  
Alex. conf. 47. col. 1. & conf. 78. libr. 2.  
& conf. 149. col. 2. lib. 5. Decius conf.  
163. col. pen. Curt. Iun. confil. 168. nu-  
mer. 17.

3 Fauet nostræ sententiae præterea i-  
pla experientia maximi facienda in simili-  
bus, quæ docet in hoc crimine  
plurium complicum denunciations  
vix vñquam vel nunquam fallere, do-  
cet etiam vix vñquam in hoc arcanis-  
fimo scelere veritatem alia via posse  
deprehendi, cum vix probatio sceleris  
per alios quā per inhabiles & cōplices

!A facinoris posse haberi: Quare cum hic  
casus inciderit, vel necesse est inquisi-  
tionem iudicariam & processum fieri  
irritum & inanem: vel permittendum  
iudici ut pluribus talibus credat. Et ea  
de causa iudicium arbitrij est decerne-  
re, an criminis probatio per alios, quam  
per complices haberi posse, vel non  
possit, iuxta Dd. Plotum in l. si quando  
§. 2. numer. 8. C. vnde vi. Mascard. de  
probation. concl 1403. num. 4. vol. 3. quos  
sequitur Baiard. ad Clarum quæst. 24.  
nu. 115. & rectè iudicem id arbitratu-  
rum, si non attendat ad id quod abso-  
lute est impossibile, sed ad id quod in  
tali criminis communiter solet accide-  
re, pluſquam probabile est. ex senten-  
tia Alex. conf. 112. vol. 2. & conf. 152.  
num. 15. lib. 5. Zazý conf. 2. num. 60. vol. 2.  
Grammat. decis. 34. num. 7. quam licet  
impugnet Riminal: Iun. conf. 360. n. 88.  
vol. 4. tamen eam multarum praxis  
regionum merito amplectitur, ne contra  
bonum publicum occultissima deli-  
cta maneant impunita. Sic Baiard. sup.  
n. 114.

D Ultimo probatur, quia id ipsum ob-  
tinet in crimen hæresis (à quo ad Mag-  
iam est bonum argumentum, quia  
striges semper inuolutæ sunt contra  
fidem, & Sixtus V. quadam bulla di-  
citur hæc crimina quoad inquisitio-  
nen exæquasse) inuenio inquam de  
hæresi idem tradidisse Pennam ad. 3.p.  
Directori Inquisit. Appendice ad question.  
61. fit.

E Ultima conclusio. Moderanda hac  
opinio nostra, eam procedere si ex veri  
similibus coniecturi & num. testimoniis,  
vel ex qualitate deponentium, vel ex  
personis eorum contra quos deponunt,  
præsumantur nominantes falsum non di-  
cere.

Hæc limitatio est Collegij Patauini  
illam desumentium ex d.c. in fidei &c.

4.  
I.

4.  
Limita-  
tiones.

s accusatus §. licet de hæret. in 6. & fran. Aretino in c. cum P. Manconella. est de accus. col. 5. num. 21. & 22. Marsil. conf. 24. n. 13. Roland. conf. 73. num. 25. lib. 1. Sprenger. in mall. q. 4. & alij. Et ad hæc capita reduci possunt conditiones aliae requisitæ à Binsfeld. l. 3. de concl. 6.

Friburgensium limitationes sunt, si in denunciatione constanter perseuerent. 2. si poenitentes ad indicium accedant. 3. si cum contritione moriantur. 4. si nulla mendacij, aut odij, aut iniuriarum sit sulpicio. Ex his 1. & 4. certe 2. & 3. non æque, & postea de his plura dicentur.

## QVÆSTIO II.

*An inimicitie denunciantium cōtra denunciatos debeant plenè probari per duos testes: vel sufficiat semiplena probatio per unum testimoniū aut etiam præsumptio ad elidendū indicium denunciationis.*

a **D** hanc quæstionem variata responsis. Omnes concedunt odium & inimicitia valere ad elidendam denunciationis fidem c. repellantur. c. meminimus, de accus. l. 3. in princ. D. de testib. l. liberi. C. de inoff. test. etiam in exceptis criminibus. c. per tuas. de Simon. c. cum P. vbi Abbas. d. accusat. Bart. in L. in questionib. D. ad leg. iul. Maiesta.

b Concedunt etiam, sicut actor suam intentionem, debet plenè probare, sic etiam reo exceptionem suam, in qua fungitur vice actoris plene probandum. l. 1. D. de except. & ibi Caſtrenſ. l. in exceptionibus D. de probat. & ibi gloss. l. quoties & l. cum de indebito. §. autem

A pro parte lib. l. matrem. C. de probation. Areti. in rub. inst. de exception. numer. 24. Fulvius Pacianus. de prob. vol. 1. arg. 66. & seq. Decius in c. in praesentia numer. 50. de probat. & conf. 534. num. 9. Crauett. conf. 201. num. 29. & ex communi Dd. id probans Ios Naschand. vol. 2. de prob. concl. 685. nu. 1. & 2.

B Omnes etiam satentur probationum varias esse species, quarum una sit efficacior alia: 1. evidētia facti. 2. confessio. 3. instrumentum. 4. testes. 5. iuriurandum. 6. præsumptio. 7. quæst. octaua, fama. Sic post aristotelem, & Ciceronem, Menoch. de præsumpt. libro primo, quæstione prima, cum seq. M. schard. libro primo, de probat. quæstione quarta.

C Sicut Dialectici duplē agnoscunt probationem, vnam apodicticam, qua res per suam cauām necessariam, vel causa per suum necessarium efficitur. etiam cognoscitur, quæ est probatio demonstrativa: & aliam Topicam, seu Dialecticam, qua ex probabilitibus seu verisimilibus aliquid confirmatur. illius apodictice vnum est gradus certitudinis. huius vero topicæ plures sunt, secundum probabilitatem maiorem minoremve probationem. Ita quoque in prædictis probationibus iuridicis, & inter ipsas, & ferme in singulis varijs sunt gradus firmitudinis & verisimilitudinis. Nam vnum testis alio certior, vnum instrumentum alio perfectius, vna præsumptio est alia credibilior & firmior. Menoch. libro primo, quæst. 29. & 30. de præsumpt. & q. 44. n. 8. & 9. vna est vrgentissima: qualis est quæ vocatur iuris & de iure, quæ resp. illi apodicticæ, vt patet ex allatis exemplis de Menoch. d. lib. l. quæst. 3. alia non concordat, sed valde verisimilis est, vt præsumptio iuris, alia leuis, qualis est præsumptio hominis.

Item

d Item constat non omnia hæc probationis genera omnibus causis convenire. quia quedam testibus vel instrumentis directè probari non possunt, sed foliis præsumptionibus ferè, ut sunt mentale adulterium, simonia, heres, dolus & similia, quæ habes apud Menochium dict. leg. i. questione 58. quibus annumerandum est odium & inimicitia, quia latent in animo; ideo coniecturis inuestiganda & probanda ex aliqua facta alicuius circumstantia, vnde inimicitia potuit oriri, desumptis. arg. l. dolum. C. de dolo. cap. 2. de renunt. i. ut. in 6. Bald. consil. 41. præmitendum est. num. 4. lit. §. Abb. in c. repellatur. nu 2. de accus. Masc. lib. 2. de probat. conclus. 898. num. 4. & 5. Denique inimicitæ probationem fieri debere iuxta reg. text. in cap. in omni negotio. de testibus & in l. vbi numerus D. eod. tradunt Bald. & Mascard. ille in l. errore. C. de testam. iste vbi supra conclus. 901. nu. 2. & inimicitiam capitalem difficilius probari, quam non capitalem constat. Item à iudicis arbitrio pendere vtrum sit inimicitia, necne, item quæ sit capitalis, quæ non, quæ grauis, quæ leuis: est communis sententia plurimorum, quos citant & sequuntur Nellus tract. de test. nu. 4. Clarus §. fin. q. 24. & ibi Baiardus, Menoch. lib. 2. de Arbitrar. casu II. L. n. 3. Far. n. q. 49. n. 86 & q. 53. num. 57. quod iudicium moderari potest ex traditis per Viuium & Malcard. quos retulit Baiard. d. loco, & alias apud Moncadā in addit. ad Crotum de testibus in caus. crimin. n. 169. Hinc infero conclus. sequentem.

A iudicū arbitrio pendet, an inimicitia in casu proposito sit fatis probata, nec ne. Probatur l. 3. §. ideo D. & §. eiusdem de testibus. §. Si vero talis aliquem. Auth. de instrum. fide. Menoc. lib. I. de arbitr. q. 9.

A Sciendum pro arbitrij huius directione; quod capitalis omnino testem repellat, & nominatorem etiam in exceptis, neque expurgatur hæc inhabilitas per torturam. quod repellat, probatur l. 3. in princ. D. de testib. cap. cum oportet at. cap. meminimus cum simil. de accusat. auth. si dicatur. C. de testib. & in corpore vnde sumitur; quod in exceptis quæ §. & tortura. l. 1. §. præterea D. de quæst. & ibi Marfil. Gigas in tit. quomodo & per quos q. 7. n. 6. Bertazzol. in crimin. consil. 38. n. 15. & consil. 528. num. 7. Menoch. de arbitr. eas. 474. n. 55. Farinac. q. 53. n. 5. & 12. Leuior inimicitia testimonium & nominationem tantum eleuat & debitatem Bald. in Auth. si dicatur in fine C. de testibus. Jacobin. à S. Georg. in l. testum D. eod. & alij apud Farinac. d. quæst. 53 num. 54. Cū vero vtraque grauis & leuis latenter in animo putarim vtramque eodem probationis genere probari posse, sed causas grauiores requiri ad probationem plenam inimicitiae capitalis, quam leuioris, causas capitalis has memorant DD. 1. si quis alteri mouerit quæstionem status. 2. quando intentata fuit vel illata mors ipsorummet, vel parentum, vel amicorum personis, inter nominatum & nominantem. 3. minima necis ab eo, qui solet exequi. 4. accusatio criminis capitalis, vt adulterij, heres, &c. 5. controversia de maiore saltem parte bonorum. Denique quævis atrocis iniuria inter illos. Mascard. vol. 2. de prob. condit. 898. Binsfeld. d. concl. 6. dub. 2. proprie fin. Ex quibus facile secernas causas grauis & leuis inimicitiae: quam quid interdum ex leuioribus causis oriri grauissima & capitalia odia constet. iudex tamen, vt plurimum ad causas attendere debet, quia sufficit probare causas grauis odij, quamvis hanc inimicitiae magnitudinem extrinsecis signis non ostenderit.

S

Innoc. in c. cum l. & A de re iudica. infin. per text. in c. 2. cum seq. 3. q. 5. Bald. in l. prescriptione. num. 36. C. si contra ius Rom. in rub. de arbitr. col. II. Grammat. decif. 33. nu. 7. Marfil. d. l. I. §. præterea. num. 3. Farinac. d. q. 53. num. 21. Contra vbi inimicitiae magnitudo factis probata, vt conatu vel illatione necis, aut grauis valde damni, aut atrocis iniuriæ: non putarim iudici valde laborandum de cause inuestigatione. Vt enim vulgo dicitur, Obras son Amores, his factis amor cognoscitur: sic è contrario etiam factis clarè animus hostilis manifestatur.

Verum si quod horum indiciorum signorum, factorum, vel causarum unde præsumptio elicetur, vel quæ testes attulerant, a nominante fuerit negatum: hoc non potest per præsumptionem, nec per unum testem plene probari, sed opus est duorum testimonio ad hoc iudici perluendum, vt docet Menoch. de præsumpt. lib. I. q. 51. & cauetur in Carolina sanctione crimi Ordinatione 23. & 30. Neque quoad hæc quæ diximus distingendum inter inimicitiam & odium, quia vt quis repellatur, sufficit probare, quod sit valde odiosus nominans nominato, etiamsi non sit inimicus secundum multos. Ita præpositus in c. quod vero col. fin. 3. q. 5. Gigas supra q. 2. nu. 30. & plures apud Farinac. q. 49. nu. 30. fateor tamen me reale discrimen inter magnum odium & capitalem inimicitiam non satis capere.

Higitur his positis quæstio satisfiat, certum est, & in eo supponitur duorum testimoniorum inimicitias plene probari. De vnius testimonio, crediderim illud non sufficere, cuiusvis dignitatis sit, vt plene probet & repellat nominantem, iuris iur. andi, C. de testib. possit tamē facere semiplenam probationem, per notata in l. admonendi

A D. de iure iurian. & in l. matribus, D. de quæstion. & etiam ad infringendum seu elidendum indicium ex nominatione natum. Sic Patauni DD. Si tamen in testimonio additæ & probatæ sint cause, species & qualitates inimicitiae. Isom. in l. I. C. de testam. num. 9. & in l. Titia tex- tores colum. 3. D. de leg. I. Bald. in l. solum C. de testibus, & in l. si quin testib. ibi. infin. Imola in cap. Raymutha de testam. Grammat. decif. 34. num. 11. Farinac. quest. 49. n. 126. & seq. Evidem sine adminiculis duo mihi sufficerent testes ad probandam capitalem inimicitiam: cum uno requirerem adminiculum aliquod, & hanc esse communem tentiam, affirmit Melchior Phalaez tractat maioratum p. I. q. 4. num. 3. facilime namq; semper unus testis inueniatur, qui de inimicitia hac deponeret: & sic reus cum præiudicio reip. semper liberaretur: quamuis enim Iudex, si velet, polsit in criminibus exceptis leuiores inimicitias contemnere, tamen capitem cogitur magnificere, & propter illam tenetur testes omnibus exceptione alias maiores repellere. iuxta gloss. communiter receptam, inc. cum oporteat, de accus. quam seqq. Clar. Menoch. Farinac. & alij supra citati.

D Quod attinet ad præsumptionem, distingue. Nam præsumptio quæ dicitur iuris, & de iure plenam & claram facit probationem, vt docet Menoch. lib. I. de præsumpt. q. 36. n. 1.

E Præsumptio quoque iuris idem operatur, cum sit etiam ipsa vera, propria, & perfecta probatio, vt ostendit ex comuni sententia idem Menoch. dict. quest. 36. à num. 3. maximè quando ex natura rei aliae à præsumptionibus probations haberi nequeunt, aut nulla legis præsumptio illi repugnat. Alciat. de præsumpt. 3. p. Menoch. supra dict. lib. I. quest. 38. Mascal. lib. de probat. quest. 10. anu.

34. usque ad 47. exl. Imperator ubi Alexan.  
& Iason. D. de leg. 1.

Præsumptio denique hominis, si sit  
vehemens & vrgens, constituet veram  
probationem & legitimam, maxime si  
aliquod adminiculum accedat. Berou  
in rubr. de probat. num. 42. Bald. in addit.  
ad specul. tit. de præsumpt. §. species Menoch.  
dict. libr. 1. quæst. 36. num. 14. Ratio est,  
quia præsumptio hominis plane subjec-  
tit arbitrio iudicis: quare, si sit ad-  
modum vehemens, poterit iudicem  
mouere, ut illi fidem tribuat. Berou  
dict. num. 42. Menoch. dict. lib. quæst. 44.  
num. 8. & 9. Hæc de valde vehementi  
facile concesserim: de non vehementi,  
sine alijs adminiculis nequaquam. Sem-  
per enim adeat præsumptio hominis  
contra complicem in nostro crimen,  
quia striges sunt hostes humani gene-  
ris, & vicissim sunt cunctorum odium:  
& sic semper odio exceptio præsumptio-  
ne huiusmodi probata iudicium dili-  
gentiam, & iustitiae rigorem, & crimi-  
nis denunciationem frustaretur. quod  
est magnopere iudici, ne fiat attenden-  
dum: Cum inimicitia, vt pote repug-  
nans naturali iuri, nisi bene proabetur  
nunquam sit præsumenda. l. in ratione.  
§. cum quidam D. ad leg. Edicid. l. 1. C. de  
mandat. Princip. cap. cum in ure. de offic.  
delegat. Aymon. consil. 8. num. 8.

Mantua Benard. consil. 24.

num. 13. consil. 52.

num. 17.

A

## QVÆSTIO III.

An denunciantes debeant esse con-  
triti, sicuti quidam volunt cum hoc  
iure non sit expressum, & sage rari-  
sime pœnitentiantur?

B

**S**atis obscurè quæstio pro-  
ponitur. Vel ergo queruntur,  
an eo tempore debeant esse  
contriti, quo denuntiant, an  
saltēm antequam moriantur. Prius il-  
lud, quocunque modo capias contritionem,  
dicendum non est: quia contra  
praxim est, ut ante sententiam latam  
se parent ad confessionem: contra pru-  
dentiam quoque. Nam confessioni tal-  
(loquimur de sacramentali) non sa-  
tis fidendum iudici, quia vix sit, ut pœ-  
nitentiant nondum damnata: & eam exi-  
gere, foret reos satis ad perfidiam pro-  
clives sacrilegij periculo exponere.

C

Post sententiam quoque hæc contri-  
tio, ad id quod dicimus, mihi præcisè  
non videtur necessaria. Quod probo,  
vel enim loquuntur de cōtritione pro-  
priè sumpta, quatenus est pars una pœ-  
nia pœnitentia: & nego de hac vñquā  
iudici constare posse: vel sumunt pro-  
attritione, & de hac, quoniam interna  
est, idem afferendum. Si dicas, potest  
iudici constare, de hac æquè ac confes-  
sario, dico rationem esse disparem: nā  
iudex in foro poli tenetur credere reo  
pro se loquenti: iudex in foro fori cre-  
dere non modo non tenetur: sed, ne  
facile credat, sibi plurimum cauere te-  
netur. Deinde si ille decipitur hac in re,  
damnum est solius decipientis: si iste,  
damnum est præterea iustitiae & reip.  
Vel deniq; contritionem sumunt pro  
actuali confessione sacramentali. Sed  
(quicquid dicant alij Domini respon-  
dentes) certū est, in praxi iudices ad il-  
lam attendere non solere: nam latroni

D

contra

E

a

b

contra socios creditur, etiamsi nolit confiteri: vt & haeretico impoenitenti & infideli, de Sodomia complicis, quæ cuncta crimina cum strigum crimen solent concurrere. Verum licet sit hoc in praxi nouum volunt saltem in iure satis fundatum, & rationi valde contentaneum de iure probant, ex c. accusatus §. licet de haere. in 6. ibi, si ex manifestis indicij apparuerit, non ex levitate animi aut odij fomite, sed zelo Orthodoxyæ fidei, &c. Verum respondeo illa aliunde apparere posse: nec confessio nem illam satis manifestum signum ad hoc esse: cum ante sententiam soleat esse ficta, post eandem possit esse similitudina ad peccatum mitiorem obtinendum. Deinde aliud est, non videri motum, ex lenitate animi, &c. in denunciando, aliud debere esse contritum. Non est igitur isto textu expressum, sed nec alio modo: non quidem ex verbis, sed nec ex sententia & interpretatione congrua. nam licet quæ ex sententia legis sunt, lege cauta censeantur l. nominis D. viri signific. l. neque leges. l. scire, cum f. m. D. de leg. attamen non omnis legis extensio ex legis sententia est. Probant ratione 1. fidei humanae fundamentum est personæ integritas, quæ in non contritis abest. 2. quia nulla fides adhibenda personæ, quæ fidem Deo violavit. 3. quia tales non contritæ sunt mancipia Diaboli, qui mendax est. 4. quia dæmon id vincè agit, vt carceratæ nullum denuntient: igitur si quæ persona aliam denuntiet: fortis est præsumptio, quod ex odio in genus humānum suggerat incarcerated ut innocentem denuntiet.

His argumentis nihil moueor. Ad primum dico, integritatem personæ posse intelligi, vel de sanctitate & perfecta iustitia: vel de fama illibata: priore modo nego illam in judicialib. esse

A fundamentum fidei: adminiculatur, vt magis credatur à iudice, sed ab solute non requiritur. posteriore modo in judicialibus criminum non absolutè requiritur, nam nec contrito reos tales facit: led eatenus tantum, vt criminosi non credatur, si nihil adsit, quo expurgetur infamia vitium: hic vero expurgatum est per torturam, quæ facit illos credibiles. maximè si tempestiuè non reuocent.

B Ad 2. ratio laborat vitio plus probatoris. quia sequeretur nulla in re illis credendum. Idem respondetur ad 3. & præterea etiam Diabolo mendaci exorcismis extorqueri veritatem: sic mācipijs eius tortura illam posse excuppi: & valet similitudo, quia exorcismus est, quasi quæstio, qua dæmon torqueatur. Quarti consequentia nihil valet. nam non quicquid conatur diabolus impedire, Deus permittit, vt possit. nec etiam prouidentia Dei facile finit innocentes deferri, & puniri. Quare nego illam præsumptionem esse fortē, vel bene fundatam.

C D E Igitur si pœnitentia signa, etiam contra confessionem illis apparerent, bonum id foret, & optandum iudici: sed citra illam vix est, vt pœnitentia signa censeri debeant: quare simpliter assero, sufficere iudici: si aliunde quam ex contemplatione (quomodounque accepta) posse verisimilis apparere denunciatio, & id oportet ei videatur. Certe super pœnitentia signis exterioribus an essent sufficien- tia, necne, semper aduocati fine ligarent. Quare ista sententia noua mihi videtur iatis noxia iudiciorum expeditione-

Fateor D. Binsfeld. 1 b. 3. conclus. 6. istam conditionem posuisse, & me ex illolib. 5. Disquisit. sect. 3. sed nec ratione nec auctoritate hoc nouum di-

Etum

Etum ille confirmat: quare suspicor & verisimile est, id cum eo sensu posuisse, quo equidem posui: nempe quod confessione sacramentali ante mortem accedente aut tempore denunciationis accedentibus signis exterioribus iudicii verisimilibus ex animo penitente: multo firmior sit, & securior in præxi, sententia de recipienda complicum plurium sine alijs indicijs denunciatione: non vero eo sensu: quod si defensent talia signa vel confessio, vt non esse tutam sententiam credatur: quod in terminis nullum vidi adhuc asserentem, contra receptam quam dixi & notoriæ præxim. Hæc de noua quæstione nunc dicenda occurrebant.

## QVÆSTIO IV.

*An ea, que de iure & Constitutione Carolina Art. 31. requiruntur in denunciatione unius, requirantur etiam in denunciatione plurium?*

**D** Atavini & Friburgenses responderunt non requiri, id est ego responderam. Scendum mouerique questionem propter art. 31. & ar. 44. quorum tenor sequitur.

## ARTIC. XXXI.

*Rubrica,*

*Communia indicia quorum quodlibet solum ad torturam sufficiens est.*

**E** I unus reus cōuictus, qui in suo delicto auxiliatores habuit, aliquem in carcere denunciat, qui ei ad perpetrandum delictum commissum opem tulit, etiam est suspicio contra denun-

ciam, si modo in huiusmodi denunciatione sequentes circūstantiæ & requisita obseruentur & reperiantur.

Primo quod denuncianti persona denunciata in quæstione nominatim non fuerit proposita, adeoque de eiusmodi persona in specie non fuerit interrogatus aut torrus denuncians, sed in genere interrogatus, quis eius in criminis fuerit auxiliator: denunciatum ex se cogitatione affecitus fuerit & non minauerit.

Secundo conuenit, quod ille denuncians omnino specificè interrogetur, qualiter quomodo & quando eum denunciatus inuenierit, & qualem societatem cum eo habuerit, & in hoc debet denuncians interrogari de omnibus possibilibus, & necessarijs circūstantijs, quæ pro occasione & qualitate cuiusque facti, omnium optime ad lequentem investigationem veritatis conducere possunt, quæ hic omnes describi nequeunt, sed quilibet diligens & discretus per se considerare potest.

Tertio conuenit inquirere, an denuncians in singulari, inimicitia, malevolentia, vel contrarietate cum denunciato constat. Nam vbi talis inimicitia, malevolentia aut contrarietas notoria esset, vel inquirendo reperiatur: tunc denunciati de eiusmodi denunciatione contra denunciatum non esset credendum, nisi de hoc alias tam verisimiles, firmas causas, signa veritatis indicet, quæ quoque in investigatione reperiantur, quæ firmum indicium faciant.

Quarto ut persona denunciata ad eo suspecta sit, quod denunciati criminis rea videri possit.

Quinto denuncians in denunciatione constanter manere debeat.

Ppppp

Rubri-

Rubrica,  
De Magia sufficientia indica.

## ARTIC. XLIV.

**S**i quis offerat alias Magiam docere, vel aliquem maleficare minetur: & illi, cui minatus est eiusmodi quid contingat, vel etiam singularem consuetudinem cum Magis aut maleficiis habeat: vel talibus suspectis rebus, gestibus, verbis, & substantijs vtatur, que Magiam secum important, & illa persona de hoc alias sit diffamata, hoc praebet firmum indicium Magiae, & sufficientem causam ad torturam.] Hactenus sunt verba constitutionis criminalis sancitæ à Carolo V. Imp.

Hoc posito respondetur hanc constitutionem in d. art. 31. capiendam de denunciatione vnius ut in terminis loquitur, non plurium. Nam locutio singularis legis non potest resoluti in pluralem, quando plurimum & vnius diversa est ratio iuxta doctrinam Præsidis Nechliniensis in loco à vi numeri, Nu. 1 & 8. diuersam vero rationem esse in nostro casu plurimum & vnius ostendum in resp. ad 1. questionem. Item rimum requisitum d. ar. 31. non habet ocum in denunciatione à pluribus facta quod probatur. Non debet reus in genere de complicibus interrogari, quando indicium aut præsumptio ad est contra singularem personam: sed potest fieri de illa specialis interrogatio. glos. & DD. l. fin. (de accusat. Brunnus de indic. l. p. q. 6. n. 4. Bosius. de inquisit. nu. 61. Menoch. Praes. de arbitr. l. 2. cem. 5. cas. 474. num. 53. Binsfeld. membr. 2. concl. 1. vers. pro iudicibus annotandum. quando autem plures denunciant, post primam denunciationem iam adest denunciatione primi indi-

A cium seu præsumptio, hoc enim prior ille operatur: & ideo inter indicia ad inquisitionem & interrogationem hæc sufficientia ponitur denunciatio vnius complicis. idem Menoch. de præsumpt. lib. 1. præf. 8. nu. 2. & constat plus requiri ad inquisitionem specialem, quam ad interrogationem specialem, quia illa est maioris præiudicij. Vnde & illud infere, cum plus idcirco etiam requiretur ad capturam: si in ea licet, magis licebit ad specialem interrogationem: sed ad capturam sufficere, non defuit qui velet, vt Lancellotus præf. crim. tit. de inquisit. n. 34.

Præterea nec 4. conditio requiritur in denunciatione à pluribus facta, vt etiam doctum in resp. ad 1.

Ergo Carolina non potest extendi ad denunciationem plurium.

## QVÆSTIO V.

An denunciationibus infamium sit credendum in criminibus exceptis contra personas bonae famæ?

**D**ropontur quæstio generilater: & supponit absolute, siue sint plures denunciantes sive vnu: atque in his terminis eam discutiemus, scilicet vtrum vel pluribus talibus sit credendum? sic res magnam patitur difficultatem.

Plerique censuerunt contra constatem & non vulgarem denunciati famam bonam, nihil ad torturam valere plurimum complicum nominationem. idq; ne sit in potestate & arbitrio istorum tam infamium grauare & denigrare bonum nomen, existimationem, personam hominum proborum. citantur pro hac sententia, Ruph. Cuman. conf. 136. ad 1. col. 4. Alex. conf. 89.

num.

num. 13. lib. 3. Mars. conf. 74. nu. 25. & in crimen nostro maleficū conf. 102. num. 27. Paris conf. 151. numer. 13. lib. 4. Grammat. conf. 21. num. 8. conf. 35. nu. 37. conf. 57. nu. 11 conf. 58. num. 18. & conf. 66. nu. 5. & melius Decis. 28. numer. 17. & 18. vbi post And. de Isernia & alios ab eo allegatos sic plene affirmat. Item Socin. Iun. conf. 39. nume. 66. lib. 2. Rol. à valle conf. 16. nu. 24. & conf. 13. num. 35. l. 1. Menoch. de arbitri. cas. 474. num. 42. Bertazzol. conf. 59. num. 8. & conf. 61. num. 16. Vincent. Onded. conf. 100. num. 40. lib. 1. hæc communiter recepta: sententia, valde probabilis est: quando bona facta tam constanter & plene probata est, vt dubitare iudex non possit aut debeat, communi eius loci hominum existimatione denunciatiū propter mores anteactæ vitæ haberi pro viro probo, & ab hoc crimen alieno: arg. l. de minore §. plurimum D. de question. & hoc nisi alia adminicula concurrent pro denunciatione, quæ iudex magni merito faciat: tunc enim indicium hoc denunciationis valde graue foret: & multi tenent bonam famam denunciati tollere indicia leuia, & grauia solum elidere. sic Paul. Merend. in criminal. varijs conf. diversorum conf. 88. n. 78. Vulpellus conf. 105. numer. 6. & conf. 125. num. 26. Ex horum ergo sententia istud indicium adhuc aliquid virium haberet contra generalem probationem famæ bonæ: saltem ad lenius torquendum: quia præsumptio nascens ex bona fama est generalis, nascens autem ex plurim denunciatione est specialis: hoc volunt Alex. conf. 77. num. 9. lib. 1. Annonus soliloq. 37. Binsfeld. concil. 6. dub. 3. illat. 6. d. lib. 2.

b Alij censem, tum demum elidi indicium hoc plurimum per certam & constantem bonæ famæ exceptionem quando ad bonam famam accedunt